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1. Introduction

1.1 The Conflict Reignited

The reignition of war in Nagorno Karabakh on 27 September 2020 came as a surprise mainly

due to its scale. The frozen conflict, which was established since 5 May 1994 in borders

delineated by provisional ceasefire formalized by the Bishkek Protocol, (Kofman 2020)

erupted into full-scale war between Azerbaijan and self-proclaimed Republic of Artsakh after

over 24 years of low intensity violent frictions between the two parties.

Nevertheless, the roots of the conflict over a region, that is de jure integral part of Azerbaijan,

but de facto controlled by Republic of Artsakh has deep roots. Nagorno Karabakh until this

day hold prominent position in both Armenian and Azeri national historiographies and is

central to both countries’ modern identities. (Geukjian 2012, Cornell 1999)

The 2020 war, which officially terminated on 10 November by ceasefire agreement, redrew

the borders of this conflict. Republic of Artsakh, supported by Armenia had to leave districts

it occupied outside of Nagorno Karabakh district, which formed a buffer zone around the

unrecognized state supported by Armenia, and brought about a Russian peacekeeping mission

to the area. (RIA Novosti 2020)

Analysts concur, that conflict was accompanied by massive social media propaganda and

disinformation campaigns by both sides, suggesting coordination of internet activists, as well

as surge in fake accounts supporting mainly Azerbaijani point of view. (BBC 2020) At the same

time, we could see concerted efforts by state agencies of both belligerents to be attempting

to influence the narrative, especially in the digital realms. Probably most visible were media

activities by Azerbaijani Ministry of Defense, which produced numerous high-quality videos,

mainly showing Azeri military successes through elimination of Artsakh Armenian fighters. At

the same time, this narrative-altering effort was not limited to one agency. (Mirovalev 2020)

Due to limitations on foreign journalists access to the areas of fighting, it was fairly difficult for

media to establish an unaltered and unbiased image of the wars course. (Kofman 2020) This

would only exacerbate the reliance of foreign newspaper on social media content and

narrating by official institutions. A substantive part in presenting the conflict to international

https://ria.ru/20201110/karabakh-1583847338.html
https://www.bbc.com/news/world-europe-54614392
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audience on the official level was taken on by Ministries of Foreign Affairs (MFA) and

Ministries of Defense (MOD) of Azerbaijan and Armenia.

1.2 Research Aims

The thesis aims to explore, describe and compare communication via Facebook posts by MFAs

and MODs of Armenia and Azerbaijan in relation to Nagorno Karabakh conflict in form of two

case comparative study. It attempts to identify the key narratives and online communication

practices, which the MFAs used in a period prior to the war and after the war’s beginning,

since MFAs are seen as a vehicle of outwards communication of a narrative for purposes of

this thesis. At the same time it attempts to establish which researched of the communication

channels seem to have larger impact in comparative perspective based on a data set acquired

via Crowdtangle, an application for content data mining for and by Facebook.

Since perception of one’s history is a focal point, through which he sees the present, this

historical experience reflects on the way one engages in public discourse. This thesis therefore

first aims at exploring the roots of Nagorno Karabakh conflict which is necessary to identify

possible key narratives both parties use to justify their position and actions. Upon the

historiographic analysis, it proceeds to analyze communication of MFA of Armenia and MFA

of Azerbaijan on Facebook itself.

MFAs are seen as a centerpiece to Public Digital Diplomacy (Tuch 1990) efforts coordination

of any state, I will therefore conceptualize the researched communication on Facebook in this

context. (Manor 2019) At the same time, MFAs tend to be crucial in framing the conflict,

creating positive outlook for the audience by making sense of the chaotic reality by often

invoking the past. (Manor, Criley 2018) I will provide both quantitative, and qualitative

overview of both parties’ communication, which I will further analyze and compare with each

other, trying to trace the historical narratives previously researched. To do this, the thesis sets

a timeframe of 100 days – 50 days before the start of war and 50 after its beginning, to be

able to compare respective parties’ Facebook activity prior and during the war.

I will therefore explore, how can Facebook of MFAs and MODs might prove to be a useful tool

for narrative creation and control, morale boost and public engagement during wartime, in

relation to the practice of public diplomacy. I see immersion in institutional wartime

communication on social media as a crucial and as often overlooked topic, given the
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prominence of hybrid actuation as part of modern warfare, especially in times, when more

people rely on social media as their main information source.

2. Methodology

2.2 A Comparative Case Study

According to Juliet Kaarbo (1999), the term case and other terms linked to the idea of case

analysis are not properly defined in social science, despite their frequent usage. Case can be

a single instance or data point, an individual survey respondent, or the event of presidential

election. It can be also a unique phenomenon bound to time or geographic reality. The word

“case” can have multiple meanings, which are determined by contextual implication

connected to the respective empirical investigation. (Kaarbo 1999: 372)

Case study method has multiplicity of understanding. It can be defined as “an in-depth

multifaceted investigation, using qualitative research methods, of a single social

phenomenon.” (Orum 1991: 2) In contrast to Lijphart, case study was a single case that is

closely associated to the comparative method, as in opposition to experimental and statistical

method. (Lijphart 1971). The method of comparative study, on the other hand, has quite clear

delineation. Comparative study is definable as “the systematic comparison of two or more

data points”. (Kaarbo 1999: 372) Comparative case study, in effect, is the “systemic

comparison of two or more data points “cases” obtained through use of the case study

method.” (Kaarbo 1999: 372)

In cases studies, cases can be handled for variety of purposes. It is possible to employ theory

as a mean explore cases, or on the opposite cases can be used to develop a new theory. It is

also not uncommon to use cases to explore and refine existing theories. Cases. (Kaarbo 1999:

373-375, Baxter 2008)

Case study often uses multiple techniques to gather information, such as interviews, surveys

or content analysis. It is however not necessary to use multiple sources or gather more types

of evidence to conduct a case study. Case studies take form of a qualitative excursion with

narrative characteristics, as well as they can be strictly quantitative and analytical. Important

characteristic is, that the studied subject is examined within its natural context, while the
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researcher should not directly manipulate neither the phenomenon, nor the context. (Kaarbo

1999: 373, Baxter 2008: 545)

At this point it is clear, that case study method is a relatively open discipline, with virtually

zero specific requirements, as opposed to quantitative methods or grounded theories. Case

studies however demand the more careful handling of choices, such as the one of cases

themselves, data collection and research design, to be able to produce a contributive study.

(Meyer 2001: 329)

2.2 Method, Research Design and Research Questions

For purposes of this thesis, I have selected a method of a descriptive two-case study with

several comparative elements. A descriptive case study, sometimes called atheoretical

(Lijphart 1971) is a method, in which the analyst attempts to provide a holistic picture of the

selected phenomena. According to Kaarbo (1999: 373), such method requires few points of

reference, which can be interpreted as a theory, however the study does not concern itself

with the theory primarily. The case is meant to be researched for its own sake, or rather for

better understanding of the subject matter.

Nevertheless, in order to explain the recurring narratives, which would fuel the war, as well

as to understand the casus belli, a historical review providing context, as well as legal analysis

of the conflict, had to be conducted.

To approach the subject in a manner, that would allow me to make a comparison, I have

chosen a timeframe of 100 days, between 8 August 2020 and 16 November 2020. This timeline

was selected in reference to beginning of hostilities in Nagorno Karabakh on 27 September

2020 – the period therefore covers two sub-periods of 50 days before and 50 days after

beginning of the war.

For the examined period, I have created a data set consisting of all Facebook posts of MFAs

and MODs of Armenia and Azerbaijan. In the first instance, I have created two datasets – one

individual for the MFAs, and then one extracted via Crowdtangle, which had to be cleaned

and ordered and which includes a range of data unrelated directly to my research, which might

however come handy to future researches. In total, 542 Facebook posts are taken into account

for MFAs, out of which 381 directly relate to the conflict by mention in the post’s text. Since
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this thesis focuses on use of public diplomacy during wartime, I had to examine the whole of

posts individually, and extract those, which were related to the war by directly mentioning the

conflict in the post. Furthermore, I have created a content review of Facebook posts related

to war, which I deemed as significant for researching the narratives used by MFAs of both

belligerents, and to subject them to comparative qualitative analysis. In order to be able to

assess the Facebook communication by MODs and MFAs in comparative perspective on a large

scale, I worked with a data set of total of 1436 posts in the examined period.

This would allow me to answer the following research questions, which I find crucial to

highlight both mechanisms of state communication towards the audience and their

motivation, as well to establish clearer image of possible qualitative differences across the

institutions and in between the institutional communications. Answers to these will not only

bring about better understanding of what makes success on social media platforms, but can

also serve as lessons learned for anyone, who might want to engage in online institutional

communication on social media, as well as in communications towards audiences invested in

the complicated relationship between Armenia and Azerbaijan:

RQ1: How does the FB communication of AZE and ARM MFAs and MODs compare in the


[…]


attempt for secession of the Armenian dominated region and formation of unrecognized

Republic of Artsakh in Nagorno Karabakh in 1990s. Another reason is awarding of Nagorno

Karabakh to Azerbaijan by USSR, seen as a historical injustice by Armenians.

The 2020 Nagorno Karabakh War is on a factual level of the First Nagorno Karabakh War of

1991-1994, which allowed the secessionist Artsakh supported by Armenia to occupy 14 % of

Azerbaijan’s territory, resulting in ethnic cleansing of both Armenians and Azeris, and a sense
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of deep national humiliation in Azerbaijanis, both of which Azeri offensive of 2020 aimed to

right.

Finally, when it comes to permeating historical narratives as summarized previously in the

chapter “Conflict Overview”, one identifiable element relates to the use of 1915 Armenian

Genocide as a demonizing instrument by Armenian MFA and a tool for pressuring the audience

through reminiscence of past atrocities. The second one relates to the idea of Muslim

oppression and cultural genocide of Armenians, positioning Armenia as barrier between

civilized world and Muslim invasion, embodied in employment of Syrian fighters to the

battlefield. On the other hand, Azerbaijan MFA communication relates mostly to righting the

injustice of 1991-1994 war and reclaiming its rightful territory, citing UNSC resolutions.

6. Conclusion and Possibility for Future Research

6.1 Conclusion

The thesis stems from a premise, that Facebook can serve as a useful and indeed used tool for

narrative creation and control, especially in war situations, when the battlefield is covered by

fog of war and independent journalists have limited access to informational resources. Social

media can also be used to directly engage with both domestic and foreign audience, boost

population morale and justify the conflict to the audience. The latter complex has been

demonstrated in both analyzed content, as well as graphically, when we witnessed surge of

Facebook activity and audience interactions by both MFAs and MODs from the onset of war

on 27 September. Furthermore, it is now clear, that Facebook as an instrument of digital public

diplomacy can serve as an instrument to prepare narrative ground for a military invasion,

helps create fog of war and to exacerbate the victim game/blame-game, as the analysis of

Azerbaijan MFA’s pre-war communication showed. In 21st century, social media are

undeniably an inseparable part of creating states image, disseminating ideas and conducting

hybrid warfare. The state controlled social media accounts are part of this complex too.

It can however be used in multiplicity of ways, and it has been established, that there is a

qualitative difference between communication of the two MFAs with regard to structure of

posts and implementation of communication strategies. Resources used in this thesis however

do not have the capacity to evaluate successfulness of communication efforts by either of the
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parties per se. Even though I was able to provide thorough description, I have not pursued

further such evaluation, which I commented on in context of post engagement and reach,

since in order to measure successfulness, I would have to engage with in-depth study of effects

of said engagement and reach on public opinion by consulting sociological data, measure

effect of named narratives on combat readiness or at least examine public media in order to

evaluate acceptance of messages conveyed by FB efforts of MFAs and MODs in question.

Overall, the MFAs have a comparatively tougher job reaching the audience with their agenda-

related content even in wartime. MODs, on the other hand, can post content, that is attractive

to the viewer – such as exclusive combat footage from the battlefront, which is pleasant (for

many) to watch and has potential to over-reach beyond the strictly invested community.

Nevertheless, the thesis’ conclusions could serve as a take-away point for anyone, who is

interested in institutional communication and digital public diplomacy, as it explores and

presents examples in form of real cases, compares them and demonstrates crucial differences

two institution on the same organizational level can have when it comes to communication

narratives through social media platforms. As such, it contributes to bettering an

understanding of FB as a communication phenomenon in realm of the institutional. Moreover,

the thesis helps to understand the possibility of qualitative growth through recognizing what

is demanded on part of the audience.

Furthermore, the thesis provides an important overview of causes of Nagorno Karabakh

conflict, which can be useful to understand the reasons, why Armenians and Azerbaijanis are

willing to kill each other over this piece of mountainous land. It is an interesting excursion in

souls of two nations, which are whipped up by fierce ethno-nationalism, and also a probe to

historical processes that make people who never met hate each other.

6.2 Possibilities for future research

As noted earlier in the thesis, the research on communication of state institutions during

wartime is insufficient. A very contributive would be to conduct research similar to the one in

the analytical part of this work, but with access to more data, which are nevertheless a subject

of privacy protection, or are a trade secret of social media providers. The usefulness of

previously established research would be vastly extended, if we could use a scheme for

evaluating efficiency and successfulness of social media publication of institutions in
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questions, which of course do not have to be limited to MFAs and MODs. Even for needs of

this thesis, a verification model could be made to measure effectiveness of social media

messaging by tracing the disseminated narratives and positions across social media user base

in comments, sociological surveys on public opinion or media content analysis.

At the same time, future research might focus on defining boundaries between state issued

propaganda and public diplomacy, as throughout the thesis it was demonstrated, that the two

are closely intertwined and in effect serve the same purpose.

Another prospective research can lie in conflict predictive potential of social media. Even

though behavior predictive models are already well established for social media, (Ngonmang

2014, Tayebi 2016) there is an opportunity to steer the research towards predicting conflict

through monitoring and evaluation of content of institutional social media. This thesis

documented that there has been a level of orchestration in Azerbaijan MFA’s communication,

which was to prepare the ground for future offensive. By focusing on the content prior to the

conflict, it might be possible to reach higher level of preparedness for conflicts to come,

contributing to their prevention or damage mitigation. Yet another question comes to mind,

and that is what makes a war-related social media post successful, and how is this related to

the socio-cultural context the message is targeted at? Are there any universal traits we all

share? Are all the military-related visuals on social media only sought after by males 25+? Is

Kim Kardashian truly more influential than the whole of Armenia’s diplomatic corps? How can

a warring state counter foreign hybrid influence and spreading disinformation on social media,

especially when disseminated by verified channels?

As every research I ever had the pleasure to conduct, this one erected more questions than it

answered.
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