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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 8

Teoretický konceptuální
rámec

30 23

Metodologie, analýza
argumentace

40 30

Celkem 80 61
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10

Styl 5 5
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 20
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

• Výzkumné otázky jsou zajímavé a intuitivně výzkumně významné.
Volba konkrétních otázek by však mohla být zdůvodněna obšírněji.
Proč jsou zvolené právě tyto otázky a ne jiné? Proč jsou právě tyto
otázky důležité? Rovněž by bylo vhodné vysvětlit vztah jednotlivých
otázek. Zejména první polovina poslední otázky (jaké jsou příčiny
konfliktu o Náhorní Karabach) se zdá velmi široká a pouze nepřímo
související se zbytkem práce.

• Kapitola 4 Původ konfliktu o Náhorní Karabach se v práci jeví poněkud
nadbytečná. Přitom rozsahem se jedná o celou čtvrtinu práce. Opravdu
je pro zodpovězení výzkumných otázek nutné popisovat věci jako
arabská invaze v 7. století a vládu dynastie Safíovců?

• Metodologie je poněkud zmatečná a odráží autorovu původní cestu
ručního počítání příspěvků na Facebooku arménského a
ázerbajdžánského ministerstva zahraničí, na kterou následně navázalo
využití Facebookem poskytnutého nástroje CrowdTangle.

Vedlejší kritéria:

• Bez výhrad.

Celkové hodnocení:

Celkově posuzovanou práci hodnotím pozitivně. Přináší empiricky zajímavý,
byť analyticky ne zcela dotažený vhled do využívání sociálních médií
v moderním mezistátním konfliktu. Je škoda, že diplomant neměl více
k prostoru k plnému využití potenciálu CrowdTanglu.

Výsledná známka: B
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